

Agenția „Moldsilva”

ÎNTEPRINDEREA DE STAT
„ÎNTEPRINDEREA PENTRU
SILVICULTURĂ „NISPORENI - SILVA”



АГЕНСТВО „МОЛДСИЛВА”

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ
ПРЕДПРИЯТИЕ ПО
ЛЕСНОМУ ХОЗЯЙСТВУ
„НИСПОРЕНЬ - СИЛВА”

**ORDIN
ПРИКАЗ**

din 10 martie 2020

Nr. 17 - p

*Cu privire la aprobarea Catalogului
de prețuri minime a producție auxiliar –
industriale în ramura silvică*

Conform ordinului nr. 90 din 18.04.2017 al Agenția „Moldsilva” „Cu privire la aprobarea metodologiei formării, aplicării și reglementării prețurilor de comercializare a producției auxiliar - industriale, a plăților pentru folosințe silvice a produselor accesorii din flora spontană”, la baza calcului s-au luat consumurilor și cheltuelilor anului 2019, precum și a extrasului din procesul verbal nr. 01 al ședinței Consiliului de Administrare din 09.03.2020,

ORDON:

1. De aprobat începînd cu data 10 martie 2020 Catalogul de prețuri minime de comercializare a producției auxiliar - industriale în Î.S. „Î.S. Nisporeni – Silva” conform anexei nr. 1 și 2.
2. De abrogat ordinul nr. 12 P din 01 martie 2019 „Cu privire la aprobarea catalogul de prețuri minime a producției auxiliar-industriale în ramura silvică”.
3. Prezentul ordin de a dus la cunoștința tuturor șefilor de ocoale, maistrului secției auxiliar industriale, contabilității întreprinderii și economistului.
4. Controlul asupra executării prevederilor prezentului ordin mi-l asum.

Director

Grigore PRAF

Elaborat Ion Guidea

Coordonat _____

**Catalogul de prețuri minime a produselor nelemnoase ale pădurii în cadrul
Î. S. "Î. S. Nisporeni - Silva" începînd cu 10 martie 2020**

Denumirea produselor nelemnoase ale pădurii	Unitatea de măsură	Prețuri, lei	
		fără TVA	incl. TVA
I. Fructe și pomușoare sălbatice			
Aronie (uscată)/ Черноплодная рябина	kg	18,00	21,60
Aronie (verde)/ Черноплодная рябина	kg	6,60	7,92
Caștan/ Каштан	kg	5,00	6,00
Cătină albă/ Облепиха	kg	21,00	25,20
Coarne/ Кизил	kg	5,60	6,72
Măcieș (uscat)/ Шиповник	kg	18,00	21,60
Măcieș (verde)/ Шиповник	kg	4,17	5,00
Nuci (uscate)/ Грецкий орех	kg	10,00	12,00
Nuci (verzi)/ Грецкий орех	kg	4,17	5,00
Păducel (uscat)/ Боярышник	kg	13,00	15,60
Păducel (verde)/ Боярышник	kg	6,00	7,20
Soc (verde) /Бузина	kg	10,00	12,00
II. Plante medicinale			
Armurariu, semințe (Семена расторопши)	kg	20,83	25,00
Brusture, rădăcini (Корень лопуха)	kg	8,50	10,20
Cimbru, herba (Тимьян)	kg	12,50	15,00
Coacăz negru, frunze (Лист смородины)	kg	7,50	9,00
Coadă șoricelului, herba (Тысячелистник)	kg	15,00	18,00
Coadă calului, herba (Хвощ полевой)	kg	15,00	18,00
Dud, frunze (Лист шелковицы)	kg	16,00	19,20
Fasole, teci (Шелуха фасольевая)	kg	10,00	12,00
Floarea soarelui, petale (Лепестки подсолнечника)	kg	33,00	39,60
Frag, frunze (Лист земляники)	kg	10,00	12,00
Frasin, frunze (Лист ясеня)	kg	14,00	16,80
Galbenele, flori (Цветки календулы)	kg	70,00	84,00
Liliac, frunze (Лист сирени)	kg	35,00	42,00
Leurdă, proaspătă (Черемша)	kg	4,00	4,80
Mătasă de porumb (Кукурузные рыльца)	kg	16,00	19,20
Menta piperita, herba (Мята перечная)	kg	18,00	21,60
Mesteacăn, frunze (Лист березы)	kg	5,50	6,60

Denumirea produselor alimentare ale sălii:	Unitatea de	Prețuri, lei	
Mur, frunze (Лист ежевики)	kg	10,00	12,00
Mușețel, flori (Цветки ромашки)	kg	50,00	60,00
Nuc, frunze (Лист ореха грецкого)	kg	8,30	9,96
Păpădie, herba cu rădăcini (Одуванчик)	kg	20,00	24,00
Pătlagină, frunze (Лист подорожника)	kg	18,00	21,60
Păducel flori și frunză (Цветки и листья боярышника)	kg	25,00	30,00
Pelin, herba (Полынь)	kg	18,00	21,60
Podbal, frunze (Лист мать-и-мачехи)	kg	26,00	31,20
Roiniță, herba (Мелисса)	kg	50,00	60,00
Rostopască, herba (Чистотел)	kg	14,00	16,80
Isop, frunze (Листья иссопа лекарственного)	kg	12,00	14,40
Salcîm, flori (Цветки акации)	kg	16,00	19,20
Soc, flori (Цветки бузины)	kg	33,33	40,00
Sovîrv, herba (Душица)	kg	13,00	15,60
Sunătoare, herba (Зверобой)	kg	20,00	24,00
Talpa gîștei, herba (Пустырник сердечный/Гусиная лапка)	kg	15,00	18,00
Traista ciobanului, herba (Пастушья сумка)	kg	14,50	17,40
Troscot (Спорыш)	kg	10,00	12,00
Tei, flori (Цветки липы)	kg	41,67	50,00
Tei, frunze (Лист липы)	kg	20,00	24,00
Urzică, herba (Крапива)	kg	18,00	21,60
Urzică, frunze (Лист крапивы)	kg	18,00	21,60
Valeriană, rădăcini (Корень валерианы)	kg	20,00	24,00
Vetrice, flori (Цветки пижмы)	kg	10,00	12,00
III. Produse agricole			
Fasole (Семена фасоли)	kg	15,00	16,20
Floarea soarelui (Семена подсолнечника)	kg	4,17	4,50
Grîu (Пшеница)	kg	1,85	2,00
Mălai, semințe (Семена сорго)	kg	1,85	2,00
Orz (Ячмень)	kg	1,85	2,00
Porumb (Кукуруза)	kg	1,85	2,00
Soia (Соя)	kg	6,67	7,20
IV. Legume			
Cartofi (Картофель)	kg	2,08	2,25
Pepene verde (Арбузы)	kg	1,39	1,50

Denumirea produselor, materialelor, serviciilor	Unitatea de	Prețuri, lei	
V. Colectarea furajelor			
Fîn (Сено)	kg	1,00	1,20
Furaje combinate (Комбинированные корма)	kg	2,00	2,40
Lucernă (Люцерна)	kg	0,83	1,00
Lucernă (Люцерна) balot (de 20 kg)	buc	16,67	20,00
Strujeni/ Cioclej (Кукурузные стебли)	kg	0,40	0,48
VI. Apicultură			
Miere*	kg	55,00	66,00
VII. Piscicultură (Creșterea peștelui)			
Crap argintiu (белый амур)	kg	30,00	36,00
Fitofag, crap chinezesc (толстолобик)	kg	18,00	21,60
Caras (карась)	kg	15,00	18,00
Șalău (судак)	kg	35,00	42,00
VIII. Creșterea animalelor			
Bovine (Крупный рогатый скот)	kg	20,00	24,00
Porcine (Свиньи)	kg	25,00	30,00
IX. Melci de viță de vie (Улитки)	kg	8,00	9,60

*Notă: * de a reglementa modalitatea colectării mierii de la o familie de albi, stabilind rata de minimum 10 kg de miere de albi/familie.*

** prețul mierii se va recalcula după colectare .*

** prețul peștelui se va recalcula înainte de extragerea (prinsului) acestuia.*

** prețul poate crește independent de prețul de piață și costul de colectare, producere.*

Director
Î.S. "Î.S. Nisporeni-Silva"



Grigore PRAF

Executat Grigore Praf
(numele, prenumele, semnătura)